
Téma druhé světové války a především Protektorátu Čechy a Morava je českou historiografií 
pečlivě zpracováváno, i v dnešní době se setkává s intenzivním zájmem nejen vědecké 
veřejnosti, ale také publicistiky a širokého čtenářstva.
O Protektorátu Cechy a Morava bylo napsáno mnoho prací a mohlo by se zdát, že při 
zkoumání tohoto období českých dějin již nemůžeme objevovat nové skutečnosti. Přesto 
nadále existují i možnosti nových náhledů.
Jedním z nich je například srovnání vývoje v Čechách a na Moravě se situací v jiných Němci 
okupovaných zemích. Pro tuto práci jsem zvolil Dánsko, zemi Protektorátu podobnou 
rozlohou i postavením v tehdejší Evropě. Již v meziválečném období měly oba státy, byť 
jeden svým zřízením byl parlamentní monarchií a druhý republikou, mnoho společného. 
Kupříkladu demokratický vývoj a mírovou politiku, avšak bohužel i nebezpečného souseda, 
nacistické Německo, jež na ně ve svých expanzivních plánech také nezapomnělo.
Téma mne zaujalo právě širokými možnostmi zkoumat a porovnávat nám již dobře známou 
okupační politiku Němců na našem území s postupem nacistů na Jutském poloostrově a 
přilehlých ostrovech, které tvoří Dánské království.
Práce je rozdělena na devět kapitol, popisujících jednotlivé rysy a projevy okupační politiky 
v Dánsku, v Protektorátu Čechy a Morava, a jejich shrnutí a komparaci. Stručně se zmiňuji 
také o důležitých postavách okupačního režimu a kolaborace. V samotném závěru jsou pak 
k práci přiloženy obrazové materiály s tematikou obsazeného Dánska.
Co se použité literatury týče, protektorátní problematiku dostatečně popisují známé práce 
Detlefa Brandese, Pavla Maršálka a Tomáše Pasáka, které jsou široce dostupné a z nichž jsem 
také z podstatné části čerpal. Literaturu o Protektorátu Čechy a Morava mohou badatelé, 
zajímající se o tuto problematiku, bez problémů sehnat v knihovnách, knihkupectvích, 
případně v archivech všude po republice.


